REQUERIMENTO Nº 011/2024

Requer à Mesa Diretora a promoção de homenagem por

meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso

ao Colégio Estadual Cívico-Militar Vinícius de Moraes, pelo seu destaque no cenário

educacional e por promover um ambiente propício ao aprendizado e desenvolvimento dos alunos.

JUSTIFICATIVA:

A Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos tem a honra de

homenagear a ESCOLA ESTADUAL CÍVICO-MILITAR VINICIUS DE MORAES, pelos

relevantes serviços prestados com excelência à educação e pelo melhor índice em frequência e

aprendizagem.

Recentemente, a Escola Estadual Cívico-Militar Vinicius de

Moraes recebeu o prêmio de destaque no Painel de Educação. Foi premiada pela segunda vez

consecutiva pela Secretaria de Estado da Educação do Paraná. Esta escola é motivo de grande

orgulho para o município, que se destaca por oferecer educação de excelência, com docentes

qualificados e engajados em promover o progresso dos alunos.

Este reconhecimento na Educação, é esforço de toda equipe

de profissionais e funcionários que se comprometeram e desempenharam um papel crucial no

progresso acadêmico dos estudantes. A meta principal da instituição é oferecer uma educação

exemplar, baseada em valores cívicos, morais e éticos, sempre visando o melhor interesse dos

seus alunos e o bem-estar.

É importante destacar que a escola Vinicius de Moraes, além

dos alunos terem as melhores notas, também possui o maior índice de frequência, com mais de

90% de presença ao longo do ano.

Hoje em dia, a escola conta com mais de 500 estudantes

matriculados, provenientes de diferentes lugares, incluindo Cruzeiro do Iguaçu, Salto do Lontra

e demais regiões.

Desta maneira, mostra-se necessário à presente, a fim de

apoiar a educação como um direito social e fundamental de cada um. A Educação desempenha

um papel essencial na formação do cidadão, proporcionando oportunidades de socialização,

aprendizado e convivência com o próximo e com as diferenças. Além disso, ela é uma medida

válida para promover a integração social e afastar comportamentos antissociais ou atividades

ilícitas.

Sendo assim, como forma de expressar nossa gratidão e

apoio, parabenizamos a ESCOLA CÍVICO-MILITAR VINICIUS DE MORAES, bem como

seus diretores, todo o corpo docente, funcionários e toda comunidade que fez e faz parte da

história desta grande escola. Desta maneira, desejamos sucesso em suas missões e propomos esta

Moção de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

Em 27 de fevereiro de 2024.

Fábio Júnior Gaspar

Vereador

Sandro José Brunn

Vereador

                         Cledemir José Mezzomo                                 Edimarcos Bonis Dal’Agnol

                                     Vereador                                                          Vereador